



Partido Integración Nacional Informe del Auditor Independiente y Estados Financieros al 30 de junio de 2018

LIC. RONALD FRANCISCO HERRERA VIQUEZ

CONTADOR PÚBLICO AUTORIZADO

Tel: 2269-2184. Apartado 215-3009, Sta Bárbara-Heredia.

Correo: rherrera@hpsoluciones.com

DICTAMEN INDEPENDIENTE DEL AUDITOR.

Al Comité Ejecutivo Nacional

PARTIDO INTEGRACION NACIONAL

Dictamen sobre los Estados Financieros

He auditado los estados financieros del PARTIDO INTEGRACION NACIONAL, que comprenden el estado de situación financiera al 30 de junio del 2018, el estado de resultados, el estado de cambios en el patrimonio y el estado de flujo de efectivo, correspondientes al ejercicio terminado en esa fecha, así como las notas explicativas de los estados financieros que incluyen un resumen de las políticas contables significativas.

En mi opinión los estados financieros mencionados (adjuntos) presentan razonablemente, en todos los aspectos materiales la situación financiera del PARTIDO INTEGRACION NACIONAL, al 30 de junio del 2018, así como sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera y de conformidad con las disposiciones del Tribunal Supremo de Elecciones de la República de Costa Rica, el Código Electoral y los Reglamentos aplicables.

Fundamento de la Opinión

He llevado a cabo la auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría (NIA). Mis responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección Responsabilidades del Auditor en relación con la auditoría de este informe. Soy independiente del PARTIDO INTEGRACION NACIONAL, de conformidad con los requerimientos de ética aplicables a la auditoría de los estados financieros en Costa Rica y he cumplido las demás responsabilidades de ética de conformidad con estos requerimientos.

Considero que la evidencia de auditoría que he obtenido es suficiente, apropiada y proporciona una base para mi opinión de auditoría.

Otras cuestiones

Las cuentas anuales del PARTIDO INTEGRACION NACIONAL, correspondientes al ejercicio terminado el 30 de junio del 2017 fueron auditadas por otro auditor que expuso una opinión favorable sobre dichas cuentas anuales al 30 de junio del 2017.

Responsabilidad de la Dirección y de los Responsables del Gobierno de la Entidad en relación con los Estados Financieros

La Administración del Partido es responsable por la preparación y presentación razonable de estos estados financieros, de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera. Esta responsabilidad incluye: diseñar, implementar y mantener el control interno relevante para la preparación y presentación razonable de estos estados financieros y que estén libres de representaciones erróneas significativas, ya sean causadas por fraude o error; seleccionar y aplicar políticas contables apropiadas y efectuar estimaciones contables que sean razonables en las circunstancias.

En la preparación de los estados financieros, la administración es la responsable de la valoración de la capacidad del Partido para continuar como entidad en funcionamiento, revelando, según corresponda las cuestiones relacionadas y utilizando el principio de entidad en funcionamiento.

Responsabilidades del Auditor en relación con la Auditoría de los Estados Financieros

Mi responsabilidad es expresar una opinión acerca de los estados financieros con base en mi auditoría. He llevado a cabo mi auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría. Dichas normas requieren que cumpla con requisitos éticos y que planifique y realice la auditoría para obtener una seguridad razonable acerca de que los estados financieros están libres de representaciones erróneas de importancia relativa.

Una auditoría conlleva la aplicación de procedimientos para obtener evidencia de auditoría acerca de los montos y revelaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación de los riesgos de representación errónea de importancia relativa en los estados financieros, ya sea causada por fraude o error. Al efectuar estas evaluaciones de riesgos, el auditor considera el control interno relevante para la preparación y presentación razonable de los estados financieros del Partido, a fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno del Partido. Una auditoría incluye también evaluar lo apropiado de las políticas contables utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones contables hechas por la Administración del Partido, así como evaluar la presentación en conjunto de los estados financieros.

Heredia, 22 de enero del 2019

Lic. Ronald Francisco Herrera Viquez

Contador Público Autorizado N° 5900

Póliza Fidelity 116 FFG 07, vigente al 30 setiembre del 2019

Timbre de €1.000.000 de Ley No. 6663, adherido y cancelado en el original



PARTIDO INTEGRACION NACIONAL BALANCE DE SITUACION AL 30 DE JUNIO DEL 2018 Y 2017 (Cifras expresadas en colones costarricenses)

Activo	Notas	2018	2017 (1)
Activos Corrientes			
Caja y Bancos	3	2,351,296	99,076
Cuentas por cobrar	2, 4	11,492,273	65,000
Total Activo Corriente		13,843,569	164,076
Activos No Corrientes			
Activos Depreciables			
Mobiliario y equipo de oficina	2, 5	3,300,708	1,623,907
Equipo de cómputo	2, 5	647,932	-
Depreciación acumulada	2, 5	-1,171,153	-803,418
Total Activos Depreciables		2,777,487	820,489
Total Activos No Corrientes		2,777,487	820,489
Total Activos		16,621,056	984,565
Pasivo y Patrimonio			
Pasivo			
Pasivo Corriente			
Efectos por pagar	2, 6	50,000,000	-
Cuentas por pagar	2, 7	21,623,533	11,069,785
Retenciones por pagar	2, 8	56,700	-
Gastos acumulados por pagar	2, 9	3,600,494	-
Total Pasivo Corriente		75,280,727	11,069,785
Total Pasivos		75,280,727	11,069,785
Patrimonio			
Donaciones campañas anteriores	11	78,410,610	78,410,610
Donaciones campañas actual	11	17,095,585	-
Donaciones en especie campaña actual	11	20,397,676	-
Superávit (Déficit) periodos anteriores	11	-88,495,830	-88,290,702
Superávit (Déficit) del periodo	11	-86,067,712	-205,128
Total Patrimonio		-58,659,671	-10,085,220
Total Pasivo y Patrimonio		16,621,056	984,565

Activo	Notas	2018	2017 (1)
Cuentas de orden deudoras			
Emissiones autorizadas A	15	1,600,000,000	-
Emissiones autorizadas B	15	300,000,000	-
Emissiones autorizadas C	15	150,000,000	-
Total cuentas de orden deudoras		2,050,000,000	-
Cuentas de orden acreedoras			
Certificados por colocar A	15	-210,000,000	-
Certificados por colocar B	15	-300,000,000	-
Certificados por colocar C	15	-144,500,000	-
Certificados colocados A	15	-1,355,000,000	-
Certificados colocados C	15	-5,500,000	-
Certificados colocados en garantía	15	-35,000,000	-
Total cuentas de orden acreedoras		-2,050,000,000	-

(1) Los estados financieros del periodo anterior fueron auditados por el auditor predecesor

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros

PARTIDO INTEGRACION NACIONAL ESTADO DE RESULTADOS POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 30 DE JUNIO DEL 2018 Y 2017 (Cifras expresadas en colones costarricenses)

Ingresos	Notas	2018	2017 (1)
Ingresos por colocación de certificados	2, 12	1,360,500,000	-
Ingreso por financiamiento estatal	2	10,142,983	-
Intereses percibidos	2	3,974	-
Total Ingresos		1,370,646,957	-
Gastos			
Gastos de Organización, Operacional, Técnico			
Funcional Administrativo, de Dirección y			
Censo	13	923,529,047	205,128
Gastos de Propaganda	14	533,185,622	-
Total Gastos		1,456,714,669	205,128
Resultado del Periodo		(86,067,712)	(205,128)

(1) Los estados financieros del periodo anterior fueron auditados por el auditor predecesor

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros

PARTIDO INTEGRACION NACIONAL ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 30 DE JUNIO DEL 2018 Y 2017 (Cifras expresadas en colones costarricenses)

Concepto	Donaciones campañas anteriores	Donaciones campañas actual	Donaciones en especie campaña actual	Superávit (Déficit) periodos anteriores	Superávit (Déficit) del periodo	Total Patrimonio
Al 30 Junio del 2017	(1)	78,410,610	-	-	-88,290,702	-10,085,220
Traslado resultado del periodo				-205,128	205,128	-
Saldo ajustado 1 de julio 2017		78,410,610	-	-	-88,495,830	-10,085,220
Donaciones del periodo		17,095,585				17,095,585
Donaciones en especie del periodo			20,397,676			20,397,676
Resultado del periodo				-86,067,712	86,067,712	-
Saldo al 30 de Junio del 2018		78,410,610	17,095,585	20,397,676	-88,495,830	-58,659,671

(1) Los estados financieros del periodo anterior fueron auditados por el auditor predecesor

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros

PARTIDO INTEGRACION NACIONAL ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO POR EL AÑO TERMINADO AL 30 JUNIO DEL 2018 Y 2017 (Cifras expresadas en colones costarricenses)

	2018	2017 (1)
Flujo de Efectivo por Actividades de Operación		
Resultado del Periodo	-86,067,712	-205,128
Ajuste que concilian la Utilidad Neta con el Efectivo provisto por		
Actividades de Operación:		
Donaciones en especie	20,397,676	-
Depreciación	367,735	205,128
Total Ajuste que concilian la Utilidad Neta con el Efectivo provisto por		
Actividades de Operación:	20,765,411	205,128
Cambios en Activos y Pasivos de Operación		
Cuentas por Cobrar	-11,427,273	-65,000
Efectos por pagar	50,000,000	-
Cuentas por Pagar	10,553,748	-
Retenciones por pagar	56,700	-
Gastos acumulados por pagar	3,600,494	-
Total Cambios en Activos y Pasivos de Operación:	52,783,669	-65,000
Efectivo Neto Provisto por Actividades de Operación	-12,518,632	-65,000
Flujos de Efectivo por Actividades de Inversión		
Mobiliario y equipo de oficina	-1,676,801	-
Equipo de Cómputo	-647,932	-
Total de Efectivo Neto Provisto en Actividades de Inversión	-2,324,733	-
Flujos de Efectivo por Actividades de Financiamiento		
Donaciones campañas actual	17,095,585	-
Total de Efectivo Neto Provisto en Actividades de Financiamiento	17,095,585	-
Efectivo y sus Equivalentes al Inicio del Periodo	99,076	164,076
Efectivo y sus Equivalentes al Final del Periodo	2,351,296	99,076

(1) Los estados financieros del periodo anterior fueron auditados por el auditor predecesor

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros

Firma responsable: Carlos Roberto Alvarado Castro, cédula 3-0251-0973

Partido Integración Nacional - Notas a los Estados Financieros - 30 de junio del 2018 y 2017

1. ORGANIZACION Y NATURALEZA DE LAS OPERACIONES

El PARTIDO INTEGRACION NACIONAL, cédula jurídica No. 3-110-212993 fue constituido en San José el 11 de Noviembre del 2013 como una agrupación política cuyo patrimonio según el artículo 86 del Código Electoral se integra con las contribuciones de sus partidarios, los bienes y recursos que autoricen sus estatutos y no prohíba la ley, así como la contribución del Estado Costarricense a que tuviere derecho de acuerdo con el artículo 96 de la Constitución Política de la República de Costa Rica. Por lo anterior, sus registros contables y presentación de los estados financieros deben cumplir con lo requerido por el Tribunal Supremo de Elecciones, el Código Electoral y el Reglamento sobre el Financiamiento a los Partidos Políticos.

Así mismo el PARTIDO INTEGRACION NACIONAL aparece inscrito ante el Tribunal Supremo de Elecciones en el folio 144 del tomo I de Partidos Políticos y de conformidad con los folios 5416, 5466 y 5633 de la resolución No. 4918-E3-2013. Tomando firmeza a partir del 22 de Noviembre de dos mil trece, visible al folio 5540 y 5633 al expediente No. 015-1-97 correspondiente a la citada agrupación política.

2. RESUMEN POLITICAS CONTABLES MAS IMPORTANTES

a. Base de Preparación

Los estados financieros han sido preparados de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), promulgadas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad y sus interpretaciones emitidas por el Comité de Normas de Interpretación de ese Consejo y debidamente adoptadas por el Colegio de Contadores Públicos de Costa Rica y de conformidad con las disposiciones del Tribunal Supremo de Elecciones de la República de Costa Rica, el Código Electoral y los Reglamentos aplicables.

b. Unidad Monetaria y regulaciones cambiarias

Los estados financieros y las notas a los mismos se expresan en colones costarricenses (¢) unidad monetaria de La República de Costa Rica.

De acuerdo con la Ley No 7558 "Ley Orgánica del Banco Central de Costa Rica", del 27 de noviembre de 1995, se liberaliza la negociación de divisas extranjeras por parte de las entidades fiscalizadas por la Superintendencia General de Entidades Financieras (SUGEF).

A partir del 17 de octubre del 2006, por acuerdo de la Junta Directiva del Banco Central de Costa Rica en sesión 5300-2006, el tipo de cambio se fija por un régimen de bandas, para que sea determinado libremente por el mercado, sin embargo, el Banco ofrecerá vender y/o comprar divisas al tipo de cambio de intervención que para efecto defina y que en todo caso no podrá ser superior ni inferior al tipo de cambio de intervención para la compra y venta respectivamente.

Al 30 de junio del 2018, el tipo de cambio se estableció en ¢563.44 la compra y ¢570.08 la venta (¢567.09 la compra y ¢579.87 la venta al 30 de junio del 2017).

c. Período Contable

El período contable utilizado para reflejar las operaciones comprende al período del 1 de julio al 30 de junio del año siguiente.

d. Cuentas por cobrar

Son activos financieros cuyos cobros son fijos o determinables, que no se negocian en un mercado activo. Las ganancias o pérdidas son reconocidas en los resultados del período cuando los documentos o cuentas por cobrar se den de baja o se hayan deteriorado, así como a través del proceso de amortización.

e. Activos fijos

Los activos fijos se registran inicialmente al costo de adquisición menos la depreciación acumulada y pérdida por deterioro en caso de determinarse. La depreciación se calcula bajo el método de línea recta con base en la vida útil estimada para cada tipo de activo, la cual es revalidada por la administración del Partido.

Un detalle de las vidas útiles estimadas utilizadas se presenta a continuación:

	Vida útil estimada
Mobiliario y equipo	10 años
Equipo de Cómputo	5 años

f. Medición de activos y pasivos financieros

El Partido reconoce inicialmente un activo o pasivo financiero por su valor razonable. La ganancia o pérdidas son reconocidas en los resultados del período cuando los activos o pasivos financieros se den de baja o se hayan deteriorado, así como a través del proceso de amortización.

g. Provisiones

Una provisión es registrada en los estados financieros cuando se adquiere una obligación legal o contractual como resultado de un evento pasado y es probable que se requiera de un desembolso futuro para cancelar tal obligación. Es de esperarse que la provisión realizada se aproxime a su valor de cancelación, sin embargo, el monto final necesario podría diferir del importe provisionado. El valor de esas provisiones, se ajusta a la fecha del balance de situación, afectando directamente los resultados de operación del ejercicio.

h. Beneficios de empleados

Cesantía

La legislación costarricense requiere el pago de auxilio de cesantía al personal que fuese despedido sin causa justa, empleados pensionados y a los familiares de los empleados fallecidos, de acuerdo con los años de servicio continuo del funcionario con un límite de ocho años. Existe la política de liquidar al personal al final de una campaña en la cual se paga la cesantía al personal. Además se paga la cesantía cada vez que se liquida una persona por cualquier causa que no sea renuncia ni despido sin responsabilidad patronal. No se realiza provisión mensual por concepto de cesantía.

Aguinaldo

La legislación costarricense requiere el pago de un doceavo del salario mensual por cada mes trabajado. Este pago se efectúa en diciembre de cada año a cada empleado que se encuentre laborando para el partido. El partido registra mensualmente una provisión para cubrir desembolsos futuros por este concepto. Además en caso de liquidación se reconoce la proporcionalidad de este beneficio.

Vacaciones

La legislación costarricense establece que por cada 50 semanas laboradas, los trabajadores tienen derecho a dos semanas de vacaciones. El Partido no tiene la política de acumular el gasto por vacaciones.

i. Negocio en marcha

El Partido financia sus gastos de operación de organización, operacional, técnico, funcional administrativo, de dirección y censo, gastos de propaganda y gastos de capacitación con los fondos provenientes de contribuciones de sus partidarios, los bienes y recursos que autoricen sus estatutos y no prohíba la ley, así como la contribución del Estado Costarricense a que tuviere derecho, la administración es la responsable de la valoración de la capacidad del Partido para continuar como entidad en funcionamiento, revelando, según corresponda las cuestiones relacionadas y utilizando el principio de entidad en funcionamiento.

j. Reconocimiento de Ingresos

Los ingresos del Partido se originan de la colocación de certificados de cesión de acuerdo con la legislación electoral vigente, de la contribución del Estado Costarricense de acuerdo con la ley del Gobierno de Costa Rica a los partidos políticos, y en menor proporción de los intereses ganados sobre cuentas corrientes bancarias. Los ingresos son reconocidos en el momento en que se reciben.

3. CAJA Y BANCOS

La cuenta de caja y bancos se detalla de la siguiente forma:

	2018	2017
Cajas chicas	¢ 1,500,000	0
Cuenta Banco Costa Rica No 204125-1	164,111	17,960
Cuenta Banco Costa Rica No 215431-5	687,185	81,116
Total Caja y Bancos	2,351,296	99,076

4. Cuentas por Cobrar

Las cuentas por cobrar al 30 de junio del 2018 representan la suma de ¢11,492,273 (¢65,000 al 30 de junio del 2017) de los cuales ¢11,000,000 corresponden a una cuenta por cobrar a un proveedor, correspondiente a un anticipo entregado para la organización de una actividad la cual no se realizó, sobre el mismo el Partido realizó una denuncia penal que se encuentra en trámite.

5. Activos Depreciables

Al 30 de junio del 2018 y 2017, estos activos se detallan de la siguiente manera:

Costo	2017	Adiciones	Retiros	2018
Mobiliario y equipo oficina	¢ 1,623,907	1,676,801	-	3,300,708
Equipo de cómputo	-	647,932	-	647,932
Total costo	1,623,907	2,324,733	-	3,948,640
Depreciación Acumulada	-803,418	-367,735	-	-1,171,153
Activo fijo neto	¢ 820,489	1,956,998	-	2,777,487

6. Efectos por Pagar

Al 30 de junio del 2018 y 2017, los efectos por pagar están representados de la siguiente forma:

	2018	2017
Juan Diego Castro Fernández	¢ 50,000,000	-
Total efectos por pagar	50,000,000	-

Como respaldo de esta deuda el Partido entregó tres certificados de cesión correspondiente a la serie A por una suma total de ¢35,000,000.

7. Cuentas por Pagar

El saldo de las cuentas por pagar está constituido de la siguiente manera:

	2018	2017
Walter Muñoz	¢ 11,611,974	11,069,785
Asesoría en Comunicación	8,513,386	-
Marcenett Villegas	1,002,000	-
Litografía e Imprenta Cora, S.A.	376,516	-
Roberto Jiménez Ramírez	119,657	-
Total cuentas a pagar	21,623,533	11,069,785

8. Retenciones a pagar

Las retenciones a pagar corresponden a las cargas sociales obreras retenidas, el saldo de las mismas al 30 de junio del 2018 es de ¢56,700, al 30 de junio del 2017 esta partida no mostraba saldo alguno.

Partido Integración Nacional - Notas a los Estados Financieros - 30 de junio del 2018 y 2017

9. Gastos Acumulados

Los gastos acumulados al 30 de junio del 2018 y 2017, están compuestos por:

	2018	2017
Intereses a pagar	C 3,354,839	-
Cargas sociales a pagar	105,655	-
Decimotercero mes	125,000	-
Fondo de capitalización a pagar	15,000	-
Total gastos acumulados	3,600,494	-

10. Impuesto sobre la renta

El Partido por ley no es sujeto al pago de impuesto sobre la renta, no obstante, está obligado a la presentación de la declaración del impuesto sobre la renta y declaración informativa de clientes, proveedores y gastos específicos D151. No existe evidencia que el Partido haya presentado la declaración del impuesto sobre la renta para los periodos 2018 y 2017.

11. Patrimonio

Al 30 de junio del 2018 y 2017 el patrimonio del partido está constituido de la siguiente manera:

	2018	2017
Donaciones campañas anteriores	C 78,410,610	78,410,610
Donaciones campañas actual	17,095,585	-
Donaciones en especie campaña actual	20,397,676	-
Superávit (Déficit) periodos anteriores	-88,495,830	-88,290,702
Superávit (Déficit) del periodo	-86,067,712	-205,128
Total Patrimonio	-58,659,671	-10,085,220

12. Ingresos por colocación de certificados

Los ingresos por colocación de certificados están amparados al artículo 25 del Reglamento sobre el Financiamiento de los Partidos Políticos, un detalle de los ingresos por colocación de certificados al 30 de junio del 2018 y 2017 se detalla a continuación:

	2018	2017
Certificados de cesión serie A	C 1,355,000,000	-
Certificados de cesión serie B	-	-
Certificados de cesión serie C	5,500,000	-
Total Ingreso colocación certificados	1,360,500,000	-

13. Gastos de Organización, Operacional, Técnico Funcional Administrativo, de Dirección y Censo

Un detalle de los gastos de Organización, Operacional, Técnico Funcional Administrativo, de Dirección y Censo al 30 de junio del 2018 y 2017 se muestra a continuación:

	2018	2017
Sueldos de Personal	C 130,779,525	-
Seguro Social	29,350,901	-
Banco Obrero	1,282,775	-
Fondo de Capitalización Laboral	3,848,315	-
Decimotercero mes	12,508,527	-
Servicios Especiales	4,163,750	-
Extremos Laborales	11,118,167	-
Seguros	1,459,950	-
Viáticos	3,595,638	-
Transportes	77,801,220	-
Papelaría y útiles de oficina	5,578,801	-
Honorarios Profesionales	144,778,750	-
Especies Fiscales y Derechos Legales	199,850	-
Luz, Teléfono y Agua	1,452,446	-
Comunicaciones	C 6,247,418	-
Suscripciones	320,235	-
Publicaciones y avisos	744,000	-
Descuentos sobre bonos	203,925,000	-
Comisiones Pagadas	729,301	-
Intereses	3,738,172	-
Mantenimiento y reparación equipo	1,515,485	-
Arrendamientos	22,767,619	-
Combustibles y lubricantes	28,124,422	-
Depreciaciones Activos	367,735	205,128
Enseres de Aseo e Higiene	769,406	-
Instalación de Clubes	682,246	-
Integ. y func. comités, asambleas, conv. y plazas públicas	100,275,725	-
Suministros para equipo de cómputo	493,875	-
Signos externos	105,298,878	-
Divulgación	19,148,570	-
Activ. fortalecimiento estructuras internas	462,345	-
Total Gastos Organización, Operacional, Técnico Funcional Administrativo, de Dirección y Censo	C 923,529,047	205,128

14. Gastos de Propaganda

Al 30 de junio del 2018 y 2017 los gastos de propaganda están conformados de la siguiente manera:

	2018	2017
Periódicos	C 13,450,720	-
Ser. artísticos para elaboración anuncios	27,243,036	-
Radio	82,895,540	-
Televisión	292,566,610	-
Servicio de audio y video para cortos de Televisión	31,104,608	-
Folletos	376,516	-
Volantes	2,466,080	-
Uso de altoparlantes	1,100,000	-
Vallas	25,275,385	-
Internet (redes sociales, portales interactivos)	56,707,127	-
Total Gastos de Propaganda	C 533,185,622	-

15. Cuentas de Orden

Las cuentas de orden deudoras muestran los certificados emitidos y debidamente autorizados por el Tribunal Supremo de Elecciones de conformidad con la normativa vigente, por su parte, las cuentas de orden acreedoras reflejan los certificados colocados, certificados dados en garantía, así como los certificados por colocar, cada uno de ellos en sus diferentes tipos de emisiones (serie A, serie B y serie C).

16. Contingencias

Al 30 de junio del 2018 el Partido mantiene en proceso una demanda legal por estafa en contra de un proveedor de servicios por la suma de €11,000,000, dicha demanda se encuentra en análisis fiscal, el pronóstico es adecuado.

Al 30 de junio del 2018 el Partido mantiene una deuda con un tercero por la suma de €50,000,000 está deuda está amparada con tres certificados de cesión serie A por la suma total de €35,000,000 dados en garantía. Sobre dicha deuda existe un finiquito en donde se establece que el acreedor está dispuesto a donar al deudor los intereses corrientes y/o moratorios generados por el crédito mercantil, así como quince millones de colones del principal, no obstante, en caso que el acreedor no pueda hacer efectivo el cobro de los certificados entregados en garantía, por cualquier causa que no sea imputable al acreedor dicho finiquito quedará sin efecto.

17. Variaciones entre los estados financieros intermedios y estados financieros auditados al 30 de junio del 2018

Las cifras de los estados financieros intermedios del Partido Integración Nacional al 30 de junio del 2018 han sufrido algunas variaciones en relación con los estados financieros auditados, derivado de algunos ajustes y/o reclasificaciones producto del proceso de auditoría, un detalle de los mismos se presenta a continuación:

PARTIDO INTEGRACION NACIONAL
BALANCE DE SITUACION
AL 30 DE JUNIO DEL 2018 Y 2017
(Cifras expresadas en colones costarricenses)

	Intermedios al 30 Junio 2018	Ajustes y/o Reclasificaciones	Auditados al 30 Junio 2018
--	------------------------------	-------------------------------	----------------------------

Activo

Activos Corrientes

Caja y Bancos	2,351,296	-	2,351,296
Cuentas por cobrar	12,158,273	-666,000	11,492,273
Gastos Diferidos	3,785,029	-3,785,029	-
Total Activo Corriente	18,294,598	-4,451,029	13,843,569

Activos No Corrientes

Activos Depreciables

Mobiliario y equipo de oficina	4,375,984	-1,075,276	3,300,708
--------------------------------	-----------	------------	-----------

LISTA DE DONANTES EN EFECTIVO
DEL 1 DE JULIO 2017 AL 30 DE JUNIO 2018

Número de Cédula	Primer Apellido	Segundo Apellido	Nombre	Monto
1-1496-0825	López	Castro	Daniel	€302,000
1-0587-0940	Morales	Chavarría	Dagoberto	€20,000
9-0064-0327	Cabalceña	Guíñez	Maria	€25,000
4-0170-0605	Jiménez	Ramírez	Roberto	€393,000
1-0817-0364	Fallas	Muñoz	Juan Carlos	€25,000
6-0088-0895	Madrigal	Medal	Oldemara	€168,000
9-0080-0517	López	Jiménez	Victor	€1,800,000
3-0192-1005	Ossenbach	Sáuter	Werner	€2,875,000
6-0162-0139	Obando	Angulo	Pedro Pablo	€50,000
2-0447-0493	Rodríguez	Steller	Erick	€1,000,000
1-1115-0129	Monestel	Peralta	Max	€500,000
1-0910-0286	Jara	Castillo	Francisco	€8,313,329
1-0384-0796	Rojas	Morales	Carlos	€250,000
1-0443-0791	Castro	Fernández	Juan Diego	€1,374,256
Total de donaciones en efectivo				€17,095,585

Intermedios al 30 Junio 2018

	Intermedios al 30 Junio 2018	Ajustes y/o Reclasificaciones	Auditados al 30 Junio 2018
Equipo de cómputo	0	647,932	647,932
Depreciación acumulada	-1,598,497	427,344	-1,171,153
Total Activos Depreciables	2,777,487	-	2,777,487
Total Activos No Corrientes	2,777,487	-	2,777,487
Otros Activos	2,737,779	-2,737,779	-
Total Activos	23,809,864	-7,188,808	16,621,056

Pasivo y Patrimonio

Pasivo

Pasivo Corriente

Efectos por pagar	-	50,000,000	50,000,000
Cuentas por pagar	-	21,623,533	21,623,533
Walter Muñoz	11,611,974	-11,611,974	-
Juan Diego Castro Fernández	52,741,789	-52,741,789	-
Proveedores	21,971,602	-21,971,602	-
Retenciones por pagar	56,700	-	56,700
Gastos acumulados por pagar	664,032	2,936,462	3,600,494
Total Pasivo Corriente	87,046,097	-11,765,370	75,280,727
Total Pasivos	87,046,097	-11,765,370	75,280,727

Patrimonio

Donaciones campañas anteriores	78,410,610	-	78,410,610
Donaciones campañas actual	17,095,585	-	17,095,585
Donaciones en especie campaña actual	20,397,676	-	20,397,676
Superávit (Déficit) periodos anteriores	-88,495,830	-	-88,495,830
Superávit (Déficit) del periodo	-90,644,274	4,576,562	-86,067,712
Total Patrimonio	-63,236,233	4,576,562	-58,659,671
Total Pasivo y Patrimonio	23,809,864	-7,188,808	16,621,056

PARTIDO INTEGRACION NACIONAL
ESTADO DE RESULTADOS
POR EL PERIODO DEL 1 DE JULIO 2017 AL 30 DE JUNIO DEL 2018
(Cifras expresadas en colones costarricenses)

	Intermedios al 30 Junio 2018	Ajustes y/o Reclasificaciones	Auditados al 30 Junio 2018
Ingresos por colocación de certificados	1,360,500,000	-	1,360,500,000
Ingreso por financiamiento estatal	10,142,983	-	10,142,983
Intereses percibidos	3,974	-	3,974
Total Ingresos	1,370,646,957	-	1,370,646,957

Gastos

Gastos de Organización, Operacional, Técnico Funcional Administrativo, de Dirección y Censo	879,512,025	44,017,022	923,529,047
Gastos de Propaganda	581,779,206	(48,593,584)	533,185,622
Gastos de Capacitación	-	-	-
Total Gastos	1,461,291,231	(4,576,562)	1,456,714,669
Resultado del Periodo	(90,644,274)	4,576,562	(86,067,712)

LISTA DE DONANTES EN ESPECIE
DEL 1 DE JULIO 2017 AL 30 DE JUNIO 2018

Número de Cédula	Primer Apellido	Segundo Apellido	Nombre	Monto
6-0292-0172	Villegas	Ovares	Marconett	€1,585,946
1-0721-0729	Mora	Sáenz	Vinicio Antonio	€400,000
8-0104-0198	Bacigalupo	Morey	Graciela	€1,365,000
2-0281-1238	Ramírez	Castro	Oriando	€549,212
1-0443-0791	Castro	Fernández	Juan Diego	€5,194,939
9-0267-0121	Abarca	Morales	Margarita	€7,902,581
1-05460545	Matamoros	Mico	Carlos	€2,073,880
1-0508-0368	Calvo	Arguedas	Luis Guillermo	€283,108
1-0902-0715	Villegas	Álvarez	Jorge Alonso	€793,010
2-0338-0388	Rodríguez	Arce	Maria Celia	€250,000
Total de donaciones en efectivo				€20,397,676